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[Jørgen Jørgensen (Lejre).] 
rettede en del kritik imod de forskellige for- 
slag om rabatkort og forhøjelse af brødpri- 
serne, der har været fremme til drøftelse i 
udvalget. Jeg synes ikke, dette har så 
megen interesse, da ingen af disse ting fore- 
ligger som en realitet til drøftelse her i dag. 
Men når prisbindingerne nu ophæves, på- 
hviler der vore landbrugsorganisationer et 
betydeligt ansvar med hensyn til at holde 
priserne på hjemmemarkedet så stabile som 
muligt, så vi undgår de store svingninger. 
Det er jo forudsætningen for prisbindingernes 
ophævelse, at de nugældende avancer ikke 
forhøjes, og at priskontrollen stadig må 
følge med opmærksomhed, hvad der fore- 
går. De store organisationer vil gøre en nyt- 
tig gerning, om de nu medvirker til, at over- 
gangen fra den bundne ordning til den fri- 
ere handel ikke resulterer i tårnhøje priser 
med det samme, men at man også på disse 
områder tilrettelægger en vis frivillig afvik- 
ling af de ordninger, som består, og en over- 
gang til den nyordning, som kommer. 

Den gennemsnitseksportpris, som her- 
efter bliver grundlaget for priserne på 
hjemmemarkedet, bliver uge for uge ansat 
efter et vist skøn, og det vil være meget 
ønskeligt, om man holder sig i underkanten, 
når man skal. foretage den skønsmæssige 
ansættelse ved overgangen fra bunden til 
fri pris. Jeg henstiller dette til både slag- 
terier og mejerier. Den lovgivning, som nu 
gennemføres her, imødekommer et ønske 
fra så godt som alle landbrugskredse, den 
giver landbrugserhvervet større frihed til at 
disponere. Jeg har tillid til, at dansk land- 

. brug nu vil disponere med ansvarsfølelse, 
både med tanke på forbrugerne og med 
tanke på samfundet som helhed. Dansk 
landbrug producerer dygtigt og fremstiller 
fødevarer til befolkningen til billigere priser 
end vistnok noget andet land i Europa. Den 
enormt store landbrugsproduktion, der i 
dag er det bærende grundlag for dansk sam- 
fundsøkonomi og for befolkningens levefod, 
er et resultat af flid og omhu og påpasselig- 
hed i de tusinder af landbrugsbedrifter lan- 
det over. Det er i alles interesse, at disse 
mange landbohjem har gode kår at arbejde 
under; det er lovgivningsmagtens opgave, 
såvidt det ér gørligt, at skabe ret og skél 
mellem erhvervene og mellem befolknings- 
grupperne, og det er det, som denne lov- 
givning skulle bidrage til. Det er derfor er- 
hvervenes pligt i deres dispositioner ikke at 
glemme, at der følger et ansvar og en for- 
pligtelse med den udvidede frihed, som nu 
er givet til det danske landbrugserhverv. 

Jeg anbefaler de ændringsforslag, som er 

stillet af landbrugsministeren og tiltrådt af 
et mindretal, og anbefaler at stemme imod 
ændringsforslaget til § 4, som er stillet af 
socialdemokratiet, og som går ud på at fast- 
holde bindingen af smørprisen. Jeg må også 
tilråde, at man stemmer imod ændringsfor- 
slaget udenfor betænkningen, som er stillet 
af kommunisterne, da det kun vil føre til 
samme resultat som lovforslaget i forbin- 
delse med det ændringsforslag, landbrugs- 
ministeren ved forhandlingens begyndelse 
bebudede ville blive stillet til tredie be- 
handling. 
. Når vi har ment, at bestemmelsen om 

mælkeprisens nedsættelse skulle gælde for 
et kortere tidsrum end lovens almindelige 
gyldighedsperiode, skyldes det den usikker- 
hed, der er med hensyn til priserne, også med 
hensyn til landbrugspriserne, idet ingen i 
dag kan sige noget om, hvordan smørpris, 
og mælkepris vil være, når vi kommer et 
halvt år frem i tiden. Det er ikke fra vor side 
udtryk for, at dette er noget endeligt, at alt 
det, som nu foreslås, nødvendigvis skal op- 
hæves pr. 15. november; det er udtryk for,, 
at vi vil se tiden an, og det er jo desværre 
muligt, at prisfaldet også vil føre til et pris- 
fald for landbrugsprodukter, som gør, at 
det ikke længere vil være nødvendigt at op- 
retholde tilskud af samme størrelse som dem, 
der nu er tale om. Ønskeligt var det i det 
hele taget, om det prisfald, som er undervejs 
udefra, bl. a. kunne få til resultat, at de til- 
skudsordninger, som vi har på en række 
områder, kunne undværes. 

Jeg håber, at de forslag, som vi behand- 
ler, er lagt sådan tilrette, at vi vil. være 
i stand til, hvis priserne ændrer sig, at 
værne forbrugerne imod store prisstignin- 
ger, og at de samtidig er indrettet på en så- 
dan måde, at et prisfald udefra på naturlig 
vis kan få mulighed for at slå igennem. Men 
som forholdene har formet sig og efter den 
overenskomst, der er sluttet mellem de tre 
partier i udvalget med hensyn til nedsæt- 
telse af mælkeprisen, er det kommunistiske 
forslag overflødigt. Det samme prismæssige 
resultat vil opnås ved det, ændringsforslag, 
landbrugsministeren har bebudet at ville 
stille. Og med hensyn til, hvad der skal ske 
efter 15. november, da denne ordning op- 
hører, tror jeg, det er fornuftigst at vente 
med at tage stilling, til man ser, hvorledes 
prisforholdene iøvrigt til den tid ligger. 

(Kort bemærkning). 

Hans Hedtoft: Jeg ønsker blot overfor 
det ærede medlem hr. Jørgen Jørgensen, 
som var så venlig at nævne en tale, jeg holdt 


